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Tisztviselők mozgalma.

Székelyudvarhe ly , ju liu s  4.A  székelyudvarhelyi tisztviselők erőteljes akcziót kezdeményeztek a városnak magasabb lakbérosztályba való sorozása iránt. A  moz­galm at meleg rokonszenvvel üdvözöljük, mert jelentős kultúrái fejlődés csiráját fedezzük fel a  székelyudvarhelyi tisztviselők tömörülésében, mely látszólag egy bétköznapias probléma megoldásában m utatkozik, valójában pedig a szegényes vérkeringésü közgazdasági és köz­művelődési lokális élet televényébe visz uj energiát anyagi és erkölcsi téren.M ert volt idő, mikor mélységes közöny pusztította egyéni és közéletünk nyilván u lásait; biztató, reménykeltő jeleknek még csak ár­nyékával se találkozhattunk és a fel-fel tűnő eszméket, ideákat gusba kötötte és igy seny- vesztette az individium elzárkózott élete. L ám  ma már valami más, napsugaras uj élet erői foglalják le a tért, uj lelkesülés szállja meg a parlagon hevert m ezőket; haladás és át-, alakulás uralja a közgazdasági és közművelő­dési világot —  s az átalakulás megtermé­kenyíti, gyülöm ccsé érleli a szunyádé eszméket s a tökélyesbülés szolgálatába sodorja az esz­mék barczosait.L o k ális  érdekeinek javítása mindnyájunk feladatává nőtt s ezért üdvözöljük a tiszt­viselői karnak első és nagyon tekintélyes össze­jövetelét, mely jelentős ténnyel a komor hely­zet m agaslatára öntudatos erővel, egyesülten emelkedik.Foglalkozhatnánk a tárgyalt kérdésnek tisztán m ateriális oldalával, mert nincs taga­dás benne, hogy épen ez a mozgató ereje az értékes tömörülésnek, —  nem tesszük —  egyrészt azért, mert az igazságot sem érték­ben nöyelni, sem pedig letagadással csonkítani nem lehet, másrészt azért, mivel ennek anyagi oldalát realizálni s a való élet színében be­mutatni ott áll a tekintélyes bizottság, mely­nek m unkáját annak idejében módunkban lesz ismertetni.Hanem  inkább a mozgalom következ­ményeire utalunk és szinte lá tju k , miként szakadnak fel a lebilincselt erők s indul meg a fejlődésben stagnáló város előhaladása kul­túrái s közgazdasági oldalon egyszerre. H isz  nagy szó az mikor a tisztviselő fizetése fel­szabadul a lokális terhek alul s az czéljára fordítható s nem kell évenkiut százakkal pó­tolni egy olyan betőmhetlen űrt, mint aminek rendezése homloktérbe került.Senki se gondolja, hogy szegényes kul­túránk mozdulatlan marad, ha a felszabadult összeg csak igen csekély hányada kerül asz­talára és itt  lényeg, hogy kiknek szabadul és kiktől várható az eldugult forrás? Nemde

azoktól, kik a városra, vármegyére hivatva vannak a kultúráért áldozni, de a megváltozott élet ezt a tehetséget tőlük könyörtelenül el­szakította épen akkor, midőn az élet sehogy se férhet bele régi kereteibe.É s  ki nem várja, ki nem sürgeti e város társadalmának állandósulását? Soha sem sza­kadott szét annyi kapocs és nem támadt válasz fal e város társadalma között, mint épen az utóbbi évtizedben, mikor a nehéz és nyomasztó helyzet önkéntelenül sodorta magával a tiszt­viselők vándorlását el annyira, hogy ma telje­sen átformálódott képet láthatunk; a régi állandó tisztviselői karnak ma már csak em­léke él.A  szomszédos gazdag vármegyéknek szék­városai már régen abban a helyzetben van­nak, hogy tisztviselőjük részére türhetővé tehessék a lokális érdekek kielégítését; akár keletre, nyugatra, délre és északra nézünk mindenütt a természettől megáldott gazdag megyéket s következéskép székvárosokat lá­tunk, hol a nyugodt megélhetést biztosítja nagy részben a székvárosokban összefutó gaz­dag közgazdasági vérkeringés, mig e szegény vármegye ide összeszoritva az élet feltételek­kel rendelkező s előre törtető vármegyéktől csak a történelmi múltból merítheti a világ- verseny regül átorait.A  kultúra forrásainak zsilipjeit tekintet­tel a vármegye és székváros sajátságosán sze­gényes viszonyaira mindenesetre felnyitja a kormány, ha az aktivitásra lépett tisztviselők kérő szava teljes indokoltságával oda elhatol s ezzel Székelyudvarhely város rohamos fej­lődése is impulzust nyer, mert nem tételezzük fel a tisztviselői karról, hogy a félúton meg- állana, hanem hisszük, hogy e kérdéssel kap­csolatosan teljes erejével vetődik felszínre a tisztviselő telep problémájának megoldása, mint olyan következmény, mely szabályozá­sára van hivatva a lakbér kérdés esetleges félrevezető utalnak.Anuál inkább kérjük a tisztviselői kar óhajának teljesítését, mert a vármegye és város vezető tényezői teljesen ismerik a nyo­masztó körülményeket s értékelik a kérés fontosságát s épen e végből nem zárkóznak el annak illetékes helyén való vázolásától.A  tisztviselő karnak első impozáns tömö­rülésében a haladás és fejlődés utjának h aj­nalát lá t ju k ; vágyunk az, hogy a kar mindig együtt maradjon, ha e város anyagi és köz­művelődési fejlődéséről van szó.T is z tv is e lő k  é r te k e z le te . A székolyud- varhelyi áll. tisztviselők f. hó 2-án népes értekez­letet tartottak a városnak a IV-ik lakbérosztályba soroztatása tárgyában. Az értekezleten minden hivatal képviselve volt. Biró István főreáliskolai tanár akadályozva lévén a megjelenésben, helyette 
Gál Imre tanító vázolta az összejövetel czélját s

kérte az értekezlet megalakulásának kimondását. Elnöknek Kövesdi József p. ü. tanácsos, h. p.- igazgatőt, jegyzőnek Forró Eleket választották. A tárgyalás során egyhangúlag foglaltak állást a városnak magasabb lakbérosztályba sorozása mel­lett s a momorendum megszerkesztésére felkérték 
Sebesi János alispán, Kövesdy József p. ü. taná­csos, Bálint Gáspár p. ü. számvizsgáló, Bíró Dénes t. b. főszolgabíró, Biró István tanár Birta- 
lan Sándor adótárnok, Esetegár Bálint erdőtaná­csos, Gál Imre áll. tanitó, Gotthárd János pol­gármester, Jancsó János városi adóellenőr, Leichlner Gyula főmérnök, Mihály János törvényszéki biró 
Német Albert p. ü. titkár, Br. Orbán János ár­vaszéki ülnök, Dr. Padi Árpád vm. főjegyző, 
PiUich Lajos tanár, Pasfaís Lajos jb. irodatiszt, 
Varró Elek p. ü. végrehajtó, Zonda József állat­egészségügyi felügyelőt, mint delegált bizottságot, kérve, hogy a delegált bizottság munkáját aug.. 1 határidővel összehívandó tisztviselői értekezlet elé terjessze, mely értekezlet fog határozni a me- morándumnak a kormányhoz való felterjesztési módozata felett. A statisztikai adatgyűjtés s a me- morándumnak tisztán reális alapra való fektetése érdekében elhangzott vélemény nyilvánítások után 
Kövesdy elnök a népes értekezletet berekeBztette.

67 felfelé, 48 iefeié.— A kiegészülő koaliczid. — Savanya a szőlő. — Pártalakitás. —Székelyudvarhely, julius 5.Azt hiszik 48-ae körökben, hogy Andrássyék- kal konzervatív 67-es alapon kormányképesség czéljából szervezkedhetnek és ennek daczára a nép számára tovább is függetlenségi 48-as sze­repet játszhatnak. Még oly korlátolt értelműnek tartják a népet, hogy az nem veszi észre a ké­szülő jámbor sakkhuzást.Pedig minden jel megmutathatná nekik azt, hogy a nép már ismeri ókét, a szinmagyarság városai és megyéi egymásután fordulnak el tőlük s még oly kerületekből is, a hol soha más, mint 48-as képviselő nem volt, lelkes bizalmi szavaza­tot nyer a munkapárt. Mert immár mindenki tudja Magyarországon, hogy köztük s a munka­párt között nem az a különbség, hogy ók 48-ok, a munkapárt meg 67-es, — hanem az, hogy a munkapárt fölfelé és lefelé ugyanazt a 67-es elvet vallja, — mig ók fölfelé túltesznek a67-en, lefelé meg a 48-nál is kuruczabbaknak mutat­koznak.Ellenük tehát nem valamely politikai elvük miatt van kifogás, hanem politikai jellemük fo­gyatkozása miatt.Bár nem vagyunk hívei a 4S as politikának, tisztelni tudunk minden becsületes elvi álláspon­tot, a mely nem bocsapásra, népámitásra szolgál, — hanem mindenütt, mindenkivel szemben egy­aránt hirdettetik. Az ó nagy bűnük, hogy ók, a kik a nemzeti ideálok fentartására vállalkoztak, ez ideálokat nemcsak megcsufolták, a hatalomra- jutás mohóságában feladták, hanem ezzel együtt a nemzet lelkében az ideálokban való hitet álta­lában kiirtották, vagy legalább évtizedekre ki- batóan lehetetlenné tették. Minden más bünük elenyészik ama nagy és helyrehozhatatlan bűn mellett, a melyot a nemzet szelleme ellen elkö­vettek. Azt az erkölcsiséget rendítették meg, a



2. oldal. UDVARHELYI H ÍRADÓ 1913. jnlins 6.mely nélkül nemzet nem állhat fenn, — a nép bizalmát, milliók hitét vették el.
*Az egyesült függetlenségi párt élére jutott gróf azt mondja, hogy a nyári szünidők alatt országszerte szervezni akarják a függetlenségi pártot. Hát bizony szervezésre szorul ez a bom­lott, megvert, letört párt, a melyet sok politikai csapás 8 belső erkölcsi romlás annyira tönkretett.S hogy valóban szomorú e párt állapota, azt akaratlanul is bevallja Károlyi gróf, midőn elmondja, hogy a nyári szünidő alatt uem fognak népgyüléseket rendezni. Ezt ő ugyan oly módon fejezi ki, hogy „nincs szükség arra, hogy az ellenzéki hangulatot a népgyülések rendezésével és forszirozáBával tartsuk fenn“ , — de nyilván­való, hogy azért nincs szükség erre, mert a nép hangulata nőm nyújt rá módot. Hiszen ha a nép hangulata ellenzéki volna, nem mondaná gróf Károlyi ur a függetlenségi párt szervezését oly nagyon fontosnak, halaszthatatlannak. De ó be­ismeri, hogy a pártot sürgősen szervezni kell mindenfelé, — vagyis hogy agitáczióra, gyüleke­zésre szükBég van, — másrészt azonban ki­mondja, hogy az ellenzéki hangulat országszerte nem Bzorul agiáczióra és gyülekezésre.Az igazság ebből könnyen levonható s ez különben is köztudomású: ök szeretnének szer­vezkedni, de nem tudnak. Mint a múlt nyáron is, óhajtottak országszerte gyűléseket rendezni, — de nem tudtak. Csakhogy a múlt nyár elején még volt reményük, mert az obstrukczió letörése után még nem ismerték a nép hangulatát; előre bejelentették tehát, hogy majd bejárják az orszá­got és fellázitják a népet. Mivel ez nem sikerült, most már nem merik ebbeli szándékukat bejelen­teni, — hanem azt mondják, hogy nincs szükség népgyülések tartására. Ugyanis — savanyu a szőlő. *A pártalakitásnak egész különös módja az, a  melyet gróf Andrássy Gyulának egy nyilvános­ságra jutott levele elénk tár. E  körlevelet An­drássy azétküldötte politikai barátaihoz s azt közli velük, hogy uj pártot akar alakítani, ezért kéri őket, hogy gyűjtsék össze és közöljék vele azoknak a barátoknak és ösmerósöknek nevét, a kik bozzá csatlakozni készek.Hát eddig az volt a szokás nálunk is, másutt is, hogy a polgárok bizalma, vagy a po­litikusok tisztelete fordult valamely tekintélyhez. Egy ügy, egy eszme, egy közóhaj érlelődött, fe j­lődött s keresett és talált magának vezért. An­drássy ennek ellenkezőjét cselekszi. Őt nem kéri fel senki, hozzá nem fordul senki, őt nem ostro­molja senki és semmi — ellenkezőleg, ő ostro­molja levélkékkel az embereket, azt Írván nekik, hogy „egy uj párt alakítását vettem tervbe." Mint a vidéki poéták előfizetési felhívással, úgy árasztja ő el jóismerőseit pártalakitó felhívással B még csak azt sem Írja, hogy „barátaim unszo­lására". S csak úgy könnyedén mondja, hogy „uj párt alakítását vettem tervbe", mintha politikai pártot nem közszükBéglet, nem történeti fejlődés, nem parancsoló kényszer hozna létre, hanem egy embernek elhatározásai S mintha megrendelésre, felhívásra, parancsra létesülhetne politikai szer­vezet.Hiszen azok az urak, a kikhez felhívását küldi, eddig is ismerték őt, eddig is tudták, hogy ő politikus, eddig is csatlakozhattak volna hozzá. Hát miért vártak eddig, hogy őt vezérükké k i­áltsák ki s miért kell magának a vezérnek ke­resni a saját híveit?
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Legelöjavitási akczió Udvarhely­
vármegyében.Szákel;udvarhely, Juliul 4.Udvarhelyvármegye mezőgazdaságának való­ságos életkérdése azon nagyszabású akczió, mit az Erdélyrészi Kirendeltség kifejt a párcziánként be­vezetett legelójavitás által. A legolőgazdaság kul­túrája fundusa a megőgazdasági életnek, hisz jó legelők nélkül haszon állattenyésztésről nem be­szélhetünk. Sajátságos légköri és talajviszonyaink a növénytermelésben is a takarmánytermelésnek kedveznek s az a gazda boldogulhat itt, ki mező- gazdaságában főirányelvül a takarmánynövények termelését tartja s a legolőgazdaságát ezzel egé­szíti ki.A kirendeltség által bevezetett legelőgazda­sági feljavitási munkálatok múltjának alig van 10 éve s e tiz év alatt a gazdasági akcziónak semmi más ága nem mutat fel oly szembetűnő ered­ményt, mint épen ez, mit aránylag csekély állami segély pénzen a községek felvilágosításával, a konzervatív gondolkodás letörésével végeztetett a kirendeltség.Mert mi volt ezelőtt 10 évvel Udvarbelyme- gyében s az egész Székelyföldön ? Nagy kiterje­désű csalitos, bozótos, tövisbokrokkal rakott, szőr- füvekkel ékeskedő legelők terültek el a havasi fensikokon, hol a tövisbokrok tisztították meg az állatokat szőrözetüktől, gyapjúktól s ivóvízül hold­számra menő pocsolyák, havasi mocsarak kínál­koztak s nem ritkán, sőt igen gyakori esetben a tápláló füfélék helyett az uralkodó szőrfüvek kö­zött mérges havasi növények hordták, táplálták az állatok bélbetegségeit s egyéb nyavalyáit, mi­nek vége természetesen a minden évben tömege­sen előforduló elhullás volt.És mi van ma ? Az elváltozott képet, ha az ember nem látja, talán el se hiszi. Csalitosoknak, tövisbokroknak hire nincs a legelőkön, szőrfüvek helyét elfoglalták a tápláló füféle pázsitos növé­nyek és pocsolyák helyett medenczékbo összefog­lalt üdítő, hegyi források öntik a czement-beton vályúkba a friss vizet az állatállomány e valósá­gos éltetőjét. Ott látjuk a vihar ellen megvédő, árnyat adó fészerféléket, hová tikkasztó melegben s zivatarban behajtja a jószágot a pásztor; és már több legelőn látunk szabályos sorokban ülte­tett gyümölcsfákat, melyek mig egyfelől árnyat fognak szolgálni, addig a legelő jövedelmezőségét is hivatva vannak emelni.A hivatásos mezőgazda és közgazdasági em­ber a falu mezőgazdasági kultúráját nem a köz­ségben, hanem annak határában keresi s csak az ott megnyilvánuló, illetőleg szembetűnő elváltozá­sokból ítélhet és következtethet. A  kirendeltség­nek a vármegyében töltött 10 éve valóban kultur- gazdasági história lapjaira való, mert tulajdon­képen itt kezdődik az öntudatos és czélirányos gazdálkodási rendszer, ami a vármegye viszonyai­nak megfelel s valamikor — igen közel az állat- tenyésztés jövedelmezőségének hatványozásában fog megnyilvánulni.Mindig figyelemmel kisértük a Kirendeltség e nagyszabású akczicját s jól esőleg szögezzük le, hogy a legelöjavitási munkálatoknak nem szakad vége, hanem bizonyos rendszerben évenkint elö- elő jön s lassú biztonsággal terjeszkedik olyan községekre is, hol a nép konzervativizmusán a kultúrái előhaladáS és kifejlődés keretei nehány évvel ezelőtt összetörtek. Nagy front változással találkozunk e tekintetben a vármegye lakósságá- nál, mert mig ezelőtt több községben merő vissza­utasítással találkozott az akczió, addig ma épen o községek legtöbbje vette fel a munkát s dicsé­retes törekvéssel építi közgazdasági jövőjét.A kirendeltség a folyó évben is végezteti az illetékes közbirtokosságokkal és községekkel a legelöfeljavitási munkálatokat, mennyiben 37 köz- birtokossági és községi legelőn folytak a tavasz- Bzal a javítási munkák, melyeknek segítésére 8500 kor. utalt ki a kirendeltségi központ.

Az összeg, mit a kirendeltség jelenleg e czélra fordít, elenyészően csekély a  múlthoz ké­pest, ami természetesen azt igazolja, hogy népünk kultúrái érzéke emelkedett s már ott tartunk, hogy maga a nép keresi önmaga boldogulásának útját s nem kell verbuválni a közmunkálatok fel­vételére akkor, midőn a köztevékenységnek ju ­talma elmaradhatatlan. A  közgazdasági élet emel­kedés mellett a fejlettebb kultúrái érzék is nagy eredmény, ami kétségtelenül bizonyítja, hogy jé  utón járunk.
K Ö Z I G A Z G A T Á S .

A  n y u g d íj-a la p  segély e . A vármegyei tisztviselői nyugdíj alap évek óta bátrálékkal küzd, melynek elcnyésztetését Sebesi Ján o s a l­ispán a bolügyminisztertöl kérte. E  héten sze­mélyes intervencziójára sikerült elérni, hogy a miniszter e czimen 16 ezer IC rendkívüli segélyt kiutalt. —  Itt említjük meg, hogy a vármegyeház ürszékének helyreállítására a miniszter 10 ezer IC segélyt helyezett kilátásba.H e lta i F eren cz — d íszp o lgár. Jelen ­tettük, hogy az oklándi járás közönsége h elta i Ferencz volt országgyűlési képviselőt, a járás érdekében elért jelentős sikerekért, nagy lelkese­déssel díszpolgárává választotta. A z erről szóló díszoklevelet Sebesi János alispán és Seabady Tivadar főszolgabíró vezetésével a múlt vasárnap egy harmincz tagú küldöttség nyújtotta át H al­tainak, kit a választó polgárok ilyen szép formá­ban megnyilvánuló tisztelete és ragaszkodása igen kellemesen érintett és hálás szavakban kö ­szönte meg. A küldöttséget a városligeti Gundel- féle vendéglőben gazdagon megvendégelte.S e le j t e z n e k  a  m e g y e h á z á n . A  vár- megyeházán Dócey Lajos főlevéltárnok a selejte­zési munkálatokat megkezdette. A sok körülíe- kintéss és nagy fáradsággal járó munkálatok rendén egyelőre az 1893. évtől kezdve felgyűlt főszolgabírói iratok kerülnek kiselejtezére.A  b e lü g y m in is z t e r  a z  u d varh elym e­g y e i  je g y z ő k h ö z .  A homoródi járás jegyzői kara junius hó 22-én Péter József Székelyzsom­bor község nyugalomba vonult jegyzője tiszteletére búcsú ünnepséget és bankettet rendezett, a melyen a járási jegyzők nevében Kiss  Jenő felsőrákosi jegyző, a járási tisztikar nevében pedig Sza.ba.dy Tivadar főszolgabíró intéztek beszédet az ünne­pekhez és méltatták eredményes működését. A z ünnepségen és banketten megjelent Jakab G yula nyug. alispán, az ünnepelt jegyző volt hivatal fő­nöke is. A járás jegyzői kara ezen ünnepségről táviratilag üdvözölte Gróf Tisza István miniszter- elnököt, Sándor János belügyminisztert, valamint a vármegye fő- és alispánját. Sándor János be­lügyminiszter a jegyzők üdvözlésére az alábbi levelet intézte Kiss Jenő felsőrákosi jegyzőhöz :Tisztelt körjegyző úr 1 A homoródi járás jegyzői kara nevében kifejezett üdvözletét hálásan köszönve, kérem legyenek meggyőződve, hogy a községeknek és a jegyzőknek érdekeit mint eddig, ezentúl is legmelegebben fogom szivemen hordani. Egyúttal fogadják őszinte tisztoletem nyilván ítá­sát, melylyel vagyok igaz hívük, Budapest, junius25-én. Sándor János s. k.A  g a g y —erd ö szen tgyörgyi utón, ú g y ­szintén az etéd— bőzödi utón épített m űtárgyak és utáthelyezési munkálatok felülvizsgálatát Sebesi János alispán és Leichtner Gyula kir. főmérnök, az államépitészeti hivatal főnöke, folyó hó 3-án ejtették meg.K ö rjeg y ző  v á la sztá s . A siménfalvi kör­jegyzőség m. hó 29-ikén m egtartott választáson töltetett be, D r. Páffy  Jenő fószolgabiró elnöklete mellett. A pályázott és jelölt nyolcz jelölt közül 
Horváth Albert abonyi a. jegyzőt választották mog egyhangúlag.



1913. julius 6. UDVARHELYI H ÍRADÓ 3. oldal.
A kirendeltség munkaprogramja.

S zó ke lju d va rh e ly , ju liu s  3.A földmivelésügyi miniszter a fenhatósága alatt álló miniszteri kirendeltségek részére egy­séges szervozeti szabályzatot bocsátott ki, tuolyot Udyarhelymegyo közönségének is megküldött.E  szervezési szabályzat 2. §-a szerint a ki­rendeltségok feladatát képezi, h o gy:o) a területek gazdasági viszonyait, azok­nak minden ágazatát állandóan figyelemmel kisér­jék , azok fejlesztését s a gazdaközönség anyagi és erkölcsi megerősödését mogszabott hatáskörük­ben és a rendelkezésükre bocséjtott hitel keretei között mindon lehető módon előmozdítsák s e czélból a mutatkozó szükséglethez képeBt indítvá­nyokat, javaslatokat terjesszenek a földmivelés- flgyi miniszter e lé ;
b) a gazdaság érdekében hozott s azzal kap­csolatos törvények és rondoletek végrehajtását hathatósan ellenőrizzék, illetve az ezen törvények végrehajtásával, megbízott hatóságok ez irányú munkáját állandóan figyelemmel kisérjék s azokat ezen munkájukban támogassák;
c) a földmivelésügyi miniszter rendeletéit végrehajtsák, illetőleg végrehajtassák s az egyes ügyágak körében a nyert felhatalmazás erejéig önállóan intézkedjék;
d) a területükön működő s a kirendeltség alá rendelt szakhivatalok, intézetek és önálló mű­ködésre jogosított szakközegek tevékenységét ellen­őrizzék, azokat tevékenységre ösztönözzék és fe­ladatuk teljesítésében tám ogassák;
e) a területükön működő és gazdasági czélt Bzolgáló egyesületek, gazdakörök, gazdasági mun­kásegyesületek, szövetkezetek alapszabályszerü működését figyelemmel kisérjék, azokat feladatuk teljesítésében támogassák, a gazdatársndalomnak testületi és szövetkezeti szervezkedését elősegítsék s mindazon kérdésekben amelyek intézésében a gazdatársadalmi szervezetek bevonhatók, azokkal lehetőleg karöltve járjanak el.Hogy a magyar királyi földmivelésügyi mi­nisztérium egyes ügykörében a kirendeltség milyen önálló hatáskörrel ruháztatnak fel, illetve, hogy egyes-ügyekben milyen mérvig járnak el a kiren­deltségek önállóan, azt külön rendeletek állapít­ják  meg.Nincs kétség abban, hogy a vármegye közönsége a kirendeltségek működési körébe utalt feladatok szervezeti és gazdasági szempontból való jelentőségét kellőképpen méltányolja és igy ehez képest a kirendeltséget feladatai teljesítésében hatékony közreműködésével készséggel fogja tá­mogatni.

H Í R E K .
Székely udvarhely, julius 6.K ir á ly i elismerés. Szép ünnepély kereté­ben adta át D r. Pálf/y Jenő já r . főszolgabíró id. 

Máté Kertész Sámuel szoderjesi közgyámnak az őfelsége által adományozott koronás ezüst érdem­keresztet a múlt vasárnap. Id. Máté Kertész Sá­muel 47 évig volt Szederjes községben egyfolytá­ban biró —  pénztárnok — és közgyám. Mindég önzetlenül szolgálta a közügyeket s igy méltán kiérdemelte a legmagasabb helyről jött szép ki­tüntetést. Az ünnepély az istentisztelet keretében folyt le. Mester János ref. lelkész szép alkalmi predikácziója után D r. Pálffy  Jenő jár. főszolga­bíró tartott magas szárnyalásu szép beszédet a király hűségről és az önzetlen közszolgálati tevé­kenységről s azután feltüzte a 74 éves Máté Ker­tész Sámuel közgyám mellére a koronás ezüst érdemkeresztet. Majd Mihályi Béla körjegyző üdvözölte az ünnepeltet a társ községek nevében, mire a kitüntetett meghatottan mondott köszöne­téit. Az isteni tisztelet után bankett volt, hol igen *Qk szép felköszöntő hangzott el.

S z é k e ly  fürdők.Nekünk nincsenek világhírű műkincseink, a melyek az idogent arra késztetnék, hogy eljöjjön hozzánk gyönyörködni. Nincsen gyáriparunk, nin­csen világkereskedelmünk, mely az idegenek hoz­zánk özönlését tennék szükségessé.A mi idegenforgalmunk emelésének csak egy biztos bázisa van, az, a melyet a természet adott ennek az országnak: gyönyörű szép hegyeink, erdeink és tavaink. A Székelyföld természeti szép- szégeinek nincsen párja ezon a világon. Hegyeink nem oly fölségesen zordonak, mint Svájczé, lige­teink nem oly kiesek, mint a Riviéra, de szépek, vonzóak, kellemesek, egészségesek. A kényelmes és gyors magyar államvasutak elröpitenek min­denhová, a hol szép vidék van, a lakosság tisz­tességtudó és becsületes, az élet jó. Szóval meg­van minden kvalifikácziója ennek az országnak ahoz, hogy sz idegenek felkeressék azért, hogy gyönyörködjenek a természet szépségeiben és pi­henjenek,S a külföldiek még sem jönnek. Idegenfor­galmunk oly csekély, hogy szégyen bevallani. Mig Olasz-, Német-, Francziaország, sőt Spanyolország lakosságának egy tekintélyes része él abból, a mit az idegen forgalom jövedelmez, addig nálunk el­enyészően csekély összeggé zsugorodik az idegen- forgalom haszna.Hogy még nagyobb legyen a keserűség, itt vannak a mi gyönyörű szép gyógyító és üdülő fürdőhelyeink. Nincs Európában az az ország, melynek még annyi gyógyerejü ásványvize lenne, mint a Székelyföldnek. Tusnád, Kovászna, Málnás, Bálványos, Élőpatak, s a szerényebb fürdőink közül Homoród, s a Szojkefürdő, csodákat művelhetnének évente a betegek százaival. Szakértők konstatál­ták már számtalanszor, hogy a mire a karlsbadi, franzenBbadi vagy marienbadi vizek képesek, arra a mi vizeink is alkalmasak és Tusnád, Borszék, Élőpatak fürdők és a többi nyaralóhelyek termé­szeti szépség dolgában semmiben sem állnak mö­gött a külföld divatos fürdőhelyeinek. Nem mond­juk, hogy nincs forgalma a székoly fürdőhelyek­nek, de az oly elenyészően csekély ahoz képest, a milyenre jussok van, hogy az szinte nevetséges.Okát e pangásnak nem kell messze keresni: a magyar közönségben. Ez a közönség mint min­denben, a nyári fürdőzés dolgában is felette he­lyezi a küldöldit a hazainál. A főváros és a vidék tehetősebb elemei egyaránt Svájczba, Tirolba, Riviérára és tengerparti fürdőkben nyaralnak, fizetnek négyszer annyit, mint a mit idehaza fizet­nének, rázatják magukat napokon át a vonaton, csak azért, hogy elmondhassák, hogy divatos kül­földi fürdőben töltötték a nyarat. Ha tehát mi sem pártoljuk a magunkét, mért pártolja azt a külföld? Az angol, a francain, a német száz és száz magyar nyaralóval találkozik a külföldi fürdő­helyeken s méltán hiheti, hogy a vagyonos ma­gyarok azért nem nyaralnak odahaza, mert nin­csen hol. S  ha esetleg szemükbe akad valami magyar fürdőhelynek a reklámja, nem törődnek vele, mert ők külföldön azt látják, hogy a ma­gyarok, a kik bizonyára ismerik a magyar fürdők viszonyait, nem nyaralnak hazájukban, hanem a pénzüket idegenek között költik el.A magyar balneölógiai kongresszusokon szám­talan határozati javaslatot fogadtak el, mely e nagy baj orvoslására van hivatva. Akcziót is in­dítottak, nem egyet, de minden törekvés kudar- czot vall a magyar közönség külföld-imádásán. A magyar fürdők propagandájával éppen úgy va­gyunk, mint a magyar iparpártolással, a kinek pénze van rá, külföldi iparczikket vásárolói.Idegenforgalmunk és fürdőink pangása tehát ogyaránt a magyar közönség nembánomságán és a tettekben nyilatkozó sovinizmus hiányán múlik. Ob, tudunk mi nagy magyarok, lángoló sovének lenni, midőn dikcziózni és népgyülésekot kell tar­tani, de a mikor tettekre van szükség, árva és el­hagyott Magyarországon a magyar ügy.Ha a közönség megemberelné magát és né­hány éven át konzekvensen magyar fürdőkot lá­

togatna, ezzel nemcsak a fürdők ügyén lendítene, hanem megteremtené az idegenforgalmat is azál­tal, hogy bire menne a külföldön a székely für­dők forgalmának és szépségének.Az idegenforgalom növelésére tényleg a leg­hatalmasabb eszköz, az ifjúság. A jövő nemzedék rokonszenve, vagy ellenséges indulata nemcsak irányíthatja, de fejlesztheti, vagy megbuktathatja a legjobb ügyet is. Szükségesnek tartanók éppen ezért, hogy a magyarországi iskolák ifjúságával a mi fürdőinkre rendezteBsenek kirándulásokat, mert ha majd az alföldi városok is beutazzák a Székelyföldet, hisszük, hogy a kívánt eredmény — az idegenforgalom által — egy iparban, ke­reskedelemben fejlődött házi iparképpen fog ki­alakulói.Csak úgy, mint Svájcznak, vagy Olaszország­nak meg van az erre való természeti szépségek­ben gazdag territóriumunk és a kézi ügyességekre alkalmas népünk.Mi sokat remélünk az idegenforgalom nö­vekedésétől, vajha a felvetett eszme megér­tésre találna.
A m é h é sze g y e sü le t vál. ü lé se .Folyó évi junius hó 29-én tartotta a mé­hészegyesület vál. ülését Székelyudvarhelyen Lányi Imre elnök vezetésével. A gyűlésnek fontos tárgya volt a 1913. évi költségvetés módosítása, melynek megejtése során elhatározták egy szalma- kaskötő tanfolyam rendezését Székelyudvarhelyen, 100 méhcsaládnak megvásárlását a tagok részére adandó 30°/0-os kedvezmény biztosításával, ked­vezményes gyümölcsfák, mézelőfák. egres, ribizli, málna-cserjék beszerzését és kiosztását a tagok részére a méhlegelő javítása czéljából. Az ért. osztály forgótőkéjének s több más beruházási tételnek megállapítása után egy rendkívüli köz­gyűlés összehívását határozták el Székelykeresz- 

turra s ennek előkészítésével a titkárt megbíz­ták. A rendkívüli közgyűlésen tartandó előadá­sokra Nemes Győző szaktanárt és Kozma Miklós fiatfalvi tanítót kérték fel. Köszönettel vették tudomásul özv. Borszéky Sománé adományát s a tetemesen bővült könyvtárt néhai Borszéky Soma emlékére az ő nevére nevezték el. Az 1913. évi vándorgyűlés helyéül Székelyszentkirály községet jelölték ki, idejét augusztus hó második felére határozták. A vándorgyűlésen két tétellel foglal­kozik az egyesület és pedig 1. Minő eszközökkel 
lehetne megalkotni a népiskolai méhészeteket s minő 
gyakorlati és erkölcsi haszon hárulna abból a) a 
méhészetre b) a népiskolai nevelésre? Előadó 
Berényi Margit szentkeresztbányai tanítónő. Má­sodik: Méhészetünk fejlődése előtt álló akadályok 
leküzdése. Előadó Márk Mihály agyagfalvi ref. lelkész. Elnöki intézkedések során örömmel vették tudomásul az évi segély kiutalását s Ugrón János főispánnak és Székélyhidy Viktor gazdasági fel­ügyelőnek szives támogatásukért jegyzőkönyvileg mondottak köszönetét. Pál Lajos alsósófalvi lel­készt és Sárközy Imre szentkeresztbányai lakost a tagok sorába felvették. Berényi Margitnak az egylet nevében tett adományáért és Balázs Já ­nosnak a községben saját költségén rendezett méhkaskötő tanfolyam rendezéséért elismerő kö­szönetét szavaztak. Hajdú Géza szentkirályi tanító kérvényét pártolólag terjesztették a föld- mivulésügyi miniszterhez. Az erdélyrészi gazda­sági egylet kiállításán az egylet részt vesz., az országos kiállításra pedig a nagy távolság miatt nem küldhet tárgyakat.Végül a több év óta tagdijaikkal hátrálékos tagokkal szemben a peres eljárást megindítani határozták s végrehajtásával Lőrinczi Béla pénz­tárnokot és Dr. Pap Béla ügyvédet megbízták. Gyűlés után oszmecsere volt a jelen évi rajzás­ról s a méhcsaládok különböző állapotáról.Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi miniszter Téger Béla máramarosszigeti állami tanitóképző-intézeti Begédtanárt a székelykeresz- turi áll. tanitóképző-iptézethez áthelyezte.



4. oldal. UDVARHELYI H ÍRADÓ 1913. julius 6.Kitüntetett tanító. Jelentettük, hogy a Magyar Gazdaszövetségnek Kassán tartott nagy gyűlésén 1Bemáth István igazgató előterjesztésére szövetkezeti téren kifejtett tevékenységükért Mirtse Dénes alsésófalvi és liéthcr János székelyzsombori tanítókat 100—100 K . és elismerő oklevéllel tün­tette ki. A kitüntetést jelentő és Mirtse Dénes tanítóhoz intézett levél egész terjedelmében a következő :Tekintetes Mirtse D|nes ig. tanító urnák Alsósófalva. Igen tisztelt Tanító úr 1 A mai napon utasítottuk a Pesti Hazai Első Takarékpénztár Egyesületet, hogy a Magyar Gazdaszövetség kassai nagygyűlésének határozatából tanító urnák a szö­vetkezeti téren huzamosabb idő óta kitartó buz­galommal folytatott eredményes munkája jutal­mául 100 azaz egyszáz koronát utaljon ki. A mi­dőn erről értesíteni szerencsénk van, a maguok részéről a magyar gazdatársadalom nevében külön is köszönetét mondunk szövetkezeti tevékenysé­géért és kérjük, hogy a jövőben Is a szövetkezeti és a gazdatársadalomi munka iránt ugyanazzal a lelkesedéssel és bizalommal viseltessék, mint a melylyel eddigelé igyekezett a földmivelónép és birtokosság érdekeit előmozdítani Hazafias üdvöz­lettel Bemáth igazgató.A z Oltár-egylet zászlószentelése. A helybeli Oltáregyesttlet zászlóját, mint jelentettük, 13-ikáu, vasárnap délután 4 órakor a plébánia templomban szenteli fel Gróf Mikes János szom­bathelyi püspök, ki ezen alkalomból 12-ikén Szé­kelyudvarhelyre érkezik. A zászlóanyai tisztséget 
Bohenlohe Clodvigné herczegné, özv. Gróf Mailáth Györgyné, özv. Gróf Mikes Benedekné és Özv. Ugrón Lázárné volt szívesek vállalni. A zászlószentelés után 5 órakor a főgimnázium tornacsarnokában az Oltáregyesület diszgyülést tart a következő sorrenddel: 1. „Máriasinemacula concepta“ Wel- dentől. Énekli a helybeli Dalárda. 2. Megnyitó beszéd, mondja Özv. Gonda Jenőné elnök. 3. Chopin Etudes : a) Cis m oll; b) F  moll; zongorán előadja Dömény Mária fővárosi zenetanár. 4. Magdolna, irta Martos Ferencz. Szavalja. Dr. 
Burnáé Imréné. 5. Halleluja, irta F. Hűmmel, szövegét fordította Anka János. Énekli G . Jánosy I!us Mária. Zongorán kiséri Dömény Mária fővá­rosi zonetanár. 6. Szendy Árpád: Passamezzo. Zongorán előadja Dömény Mária fővárosi zeneta­nár. 7. Záróbeszéd Mondja Pál István apát-kano­nok, főesperes-plebános, oltáregyeleti igazgató. — A diszgyülésre az egyesület belépti jegyeket bocsá­tott ki a következő árak m ellett: I. és Il-ik  és oldalsorok 2 K. IH . és IV . sor 1 K . 60 fillér. A többi sor 1 K. Földszinti állóboly 80 fillér. Diák­jegy 40 fillér. Karzati ülőhely 50 fillér. Karzati állóhely 20 fillér. Jegyek előre válthatók Székely Dénes könyvkereskedésében, 13-ikán d. e. 10 óráig, d. u. 4 órától kezdve a tornacsarnokban.A z  e r d é ly i r . k a th . e g y h á z m e g y e  s. p ü sp ö k e. Jól értesült forrásból kapjuk a hirt, hogy herczeg Bohenlohe Egon nagyszebeni plé­bánosnak erdélyi róm. kath. segéd-püspökké való kinevezése utódlási joggal küszöbön áll. A kine­vezéssel kapcsolatosan fogja betölteni a király a káptalannál a nagypréposti állást, melyre Tamási Áron kanonok, a vármegye szülöttje, nyer kine­vezést. Helyére pedig Zavara Dániel kanonok lép elő.Ösztöndíjas tanulók. A ref. kollégiumban junius 30-ikán ült össze a Kiss József féle ösz­töndíjakat odaitélő bizottság Csanády Zalán kol­légiumi gondnok elnöklete alatt. Jelen voltak Udvarhelyvármegye részéről Dr. Padi Árpád fő­jegyző mint alispánhelyettes, Dr. Keith Ferencz tb. főjegyző, Br. Orbán János árvaszéki elnök- helyettes ; a kollégium részéről Göncei Lajos igaz­gató, Szabó András gazdasági felügyelő és Dr. 
Kása János internátusi ebök mint jegyző. Kine­vezést nyertek a következő tanulók, a kik fejen­ként 50 koronát kaptak: Kenyeres László, Sán­dor Mózes, Bencze Dénes (VHI. o.), Bányai László, Győrfi Domokos, Kis Jenő (VII. o.), Rácz Jenő, Szabó Károly (VI. o.), Bordás Sándor, Kövér Já ­nos, Nagy Domokos, Németh Ernő, Pataki László, Péter Jáoos, Rigó János (V. o.), Benedek Mihály, Bíró Albert, Fejes István, Gábos Árpád, Geszit Zoltán, György Dénes, Jakab Dezső, K íb Zsigmond,

Kovács Béla, Nagy Sándor, Ördög Imre, Varró Mózes, Varga László (IV. o.), Bak Elek, Bartha Árpád, Benedek Károly, Cintos JózBef, Csömör Dénes, Gáspár József, Györfi Dénes, Jakab Mihály, Kassay Attila, Nagy Dénes, Német Béla, Péter Sándor, Rákosi László, Zolya József (III. o.), Pál Áron, Pál József, Lukács Béla, Molnár Sándor, Péter Károly, Sándor Zoltán és Simó Andor (II. oszt.) tanulók.Á llam segély  egy leányiskolának. Abaróti, nyilvánossági joggal felruházott polgári leányiskola az 1912—13. tanévre 4000 K . állam­segélyt nyert, ami különösen Br. Dániel Lajos orsz. gy. képviselő érdeme, aki egy depuláczió élén sürgette meg junius hó elején az államsegélyt. Bárót község’jrözönsége a legmelegebb elismeréssel honorálja a képviselő tevékenységét.A  városi vám tariffát tudvalevőleg a vá­rosi képviselőtestület ozelőtt hét évvel vette már revizió alá, amikor a viszonyoknak m egfelelőig megállapított uj tariffát jóváhagyás végett a fel­sőbb hatósághoz felterjesztette. És a városi anyagi érdekeit közvetlen közelről érintő szabályrendelet azóta még, mint Mohamed koporsója, a levegőben lóg. Hol ez a minisztérium küldi a másikhoz, hol a másik az egyikhez s noha annak jóváhagyása végett ismételten történt intervenczió, eredményt elérni még sem sikerült, mert a szabályendelet csak tovább bujdosott, érzékeny károsodást okoz­ván a városnak. Azonban e héten ez ügyben je­lentős mozzanat történt, mert sikerült a bujdosó iratokat fülinél fogva a napvilágra állítani. Az történt ugyanis, hogy Gotthárd János polgármes­ter felkérése folytán Ugrón János főispán szives volt a polgármesterrel a dolog után nézni, s a szabályrendeletet a belügyminisztériumban felku­tatni. A szegény szabályrendeletet a földmivelés- ügyi minisztériumból csak nemrég küldték vissza a belügybe egy rakás kifogással terhelten, miután előbb megpihente magát a kereskedelemügyiben is. A főispán kívánságára most Emich tanácsos az Összes iratokat előkerestette s komoly Ígéretet tett arra, hogy a szabályrendelet a lehető legrövi­debb idő alatt csakugyan jóváhagyást nyer. így tehát komoly a remény, hogy e szegény város mégis csak hozzájut igazához, ami jelen esetben nem megvetendő jövedelmi forrást jelent.M e z ő g a z d , t a n fo ly a m r a  a m. kir. föld- miveléaügyi miniszter a vármegyéből Gál József r. kath. elemi iskolai tanítót Székelyszentkirály­ról és Pálffy Ákos áll. tanítót Homoródszentpál- ról vette fel. Nevezett tanitók az algyógyi föld­műves iskolánál rendezett 4 hetes tanfolyamon szerzik meg a képesítést a gazd. ismétlő iskola vezetésére.E g y h á z k ö r i  k ö z g y ű lé s . A Székelyud­varhely köri unitárius egyházkör Homoródujfalu- ban junius 30-ikán tartotta éves közgyűlését Báró 
Dániel Lajos képviselő, köri felügyelő gondnok és Kisgyörgy Sándor esperes elnöklete alatt A szép számmal egybegyült tagok, egyházközségi képviselők jelenlétében d. e. 9 órakor nyitotta meg elnök a gyűlést, mely után az esperes ter­jesztette elő a vizsgálatról szóló jelentését, melyet a közgyűlés tudomásul vett. Közgyűlés végeztével templomozás volt, mikor Péter Ödön jánosfalvi lelkész tartott imát és beszédet, Kisgyörgy Sándor esperes itt is üdvözölte az egybegyűlteket. Temp­lomozás után a gyűlést tovább folyt, mikor letár­gyalták az iskola látogatói intézményről és a fegyelmi felelősségről alkotott törvényjavaslatokat. Az előbbit Györffy István homoródszentmártoni tanító, az utóbbit pedig Bölény Vilmos székely­udvarhelyi lelkész adta elő, s mindkét javaslat beható vitát provokált. Sajnálattal vette a kör tudomásul, hogy hosszú évtizedeken keresztül felügyelő gondnoka, László Domokos nyug. kir. táblai biró egészségi állapotára való tekintettel, ezen tisztségéről lemondott, mire a kör tisztelet­beli gondnoknak megválasztotta. A  közgyűlés fo­lyamán alkalmat találtak a közgyűlési tagok, hogy Báró Danid  Lajos elnök iránt való tántoríthatat­lan ragaszkodásukat és bizalmukat kifejezzék. Több felsőbb leiratnak tudomásul vétele után, a

jövő közgyűlés helyéül Székelyudvarhelyt je lö l­ték ki. Végül az esperes meleg szavakban meg­köszönte az érdeklődést, majd fehér asztalhoz vo- nültaka közgyűlés tagjai, hol lelkes hangulatban köszöntötték az egyház vezető férfiakat.A s z f a l t  S z é k e ly k e r e B z t u r o n . R égi óh aj­tás megy teljesedésbe Székelykereszturon. U gyanis a község elhatározta, hogy a főbb forgalmú helye­ken, úgy a piacztéren, a Vasút és Csekefalvi utczákban, úgyszintén a járásbirósági épületig aszfalt járdát létesít. A munkálatok mintegy 80 ezer koronába kerülnek és fele részét a község, fele részét pedig az illető háztulajdonosok fedezik. A munkálatok már javában folynak.N é g y  h étig  a  n a g y v ilá g b a n . Szerdán délután érdekes társaság indult útra Marosvásár­helyről Baner  Viktor felső kereskedelmi iskolai taoár vezetése alatt. A kirándulók négy heti túrát tesznek Ausztria, Németország, Svájcz, O la sz ­ország, Francziaországon keresztül sőt lehetséges, Londonba is átrándulnak a négy hét alatt. Ú t ­irányukat a következőben állapította meg Haner tanár, aki a páratlanul érdekes tanulm ányi kirán­dulást szervezte és vezeti: Maros-Vásárhely, W ien , Salzburg, München, Lindau, Konstanz, Schaffüau- sen, Basel, Paris, Zürich, Luzern, M ilano, G a r­dató, Venezia, Fiume. A társaság ju liu s 27-én érkezik haza s az útitervben felsorolt nevezetes­ségek megtekintése mellett legtovább, ju l. 11-től 17-ig Parisba időznek. Székelyudvarhelyről a  k i­rándulókkal Balásy Sándor földbirtokos, a Túró- gyár részvt. igazgatója utazott el. — Ugyancsak e héten, 4 ikén, Budapestről indult egy harmincz tagú kiránduló társaság, mely Orosz és Finn országot, Norvégiát utazza be. Ezen társasággal Székelyudvarhelyről Csanády M argit polg. isk. tanítónő utazik.A  városi tisztv iselők  családi pótlékát, mely 6100 K -t tesz ki, tudvalevőleg a képviselő- testület egyik közelebbi közgyűlésében, mivel hogy arra a törvény kötelezte is, megszavazta. Ezen tekintélyes összeg fedezetét a város a minisztertől kérelmezte. Az ügyet Gotthárd János polgármes­ter és az ő felkérésére Ugrón János főispán, a napokban személyesen megsürgették a miniszté­riumban, hol az összegnek rendkívüli segélyként való megadását kilátásba is helyezték. Ugyanekkor intervéniált Ugrón János főispán, a polgármester kíséretében a városi csatornázás ügyében is, mert az előzetes terveknek elkészítését annak idején a folyó év tavaszára helyezték volt kilátásba. N é­
metiig államtitkár a legnagyobb készséggel je len ­tette ki, miszerint intézkedni fog, hogy ezen Íg é­ret most már a lehető legrövidebb idő alatt be- váUassék. Erre ugyanis abból az okból van kü­lönösen szüksége a városnak, mert a vízvezeték ügyét tudvalevőleg a csatornázással kapcsolatosan határozta megoldani. — Ugyancsak ezzel egyide­jűleg informálta a polgármester magát a város által alkotott házalási szabályrendelet jóváhagyá­sának kérdése felől is, melynek rendén azt az in - formácziót kapta, hogy az 1911-ben elkészített szabályrendelet ad akta tétetett, mivel az Ausztriá­val való házalási szabályzat most áll revizió alatt.H alálo zás. Kiss  Károly mátisfalvi reform, pap f. hó 30-ikán Rugonfalván elhunyt. A meg­boldogult derék embert 2-ikán helyezték örök nyugalomra nagy részvét mellett.Eső és v illám . K ét egész hét óta tartó esőzés az ország összes folyóit úgy megduzzasz- totta, hogy számos helyen árvíz katasztrófát okozott. A Küküllő vize bár állandóan veszélyez­tette a vizmenti helyeket, azért jelentős árvíz kárról nem vettünk értesítést. A  héten egy-egy félnapig szünetelő esőzés után, pénteken délután fal­rengető égi háborúval lépett újra fel, amikor a sétatér közelében a villám le is sújtott. A villám csapástól Kelemen P ál iparos s még egy pár hidmunkás elbukkott, azonban komolyabb baj szerencsére nem történt. A meterologiai intézet tegnapi jelentése szerint a nyugat-oroszországi depresszió elvonulóban van, ami kedvező idő­változást Ígér.



1913. julius 6. UDVARH ELY I H ÍRADÓ 5. oldal.K ésrek ertilt pénzham isítók. Iíomoród- kArácsonyfalván még vasút niucsen, do pénzha­misító banda az mér van, illetve csak volt, mert a jövőről szép álmokat szövfl társaság immár biz­tos helyen várja az igazságszolgáltatás szigorú Ítélkezését. Derzsi Sándor ottani lakatos szervezte a bandát, b hogy kelló körültekintéssel föleit mog feladatának, bizouyitja az, hogy a községi biró is benne van a pénzgyártó részvénytársaság igazga­tásában, nyilván azért, hogy a társaságnak kifelé tekintélyt és bizalmat kölcsönözzön. Az intéző Derzsi 10, 20 filléresek, úgyszintén 2 és 5 koro­nások verésére rendezkedett be, de a lehetó leg­nagyobb naivitással, mit a gyártmányok és a prés ,primitív volta igazolnak. Alig jelentek meg az első példányok a forgalomban, a csendőrség csakhamar a  hamisítókon ütött s az egész társaságot befogta. A  marosvásárholyi törvényszék fog Ítélkezni a pénzsóvár székelyek felett.M e g ju t a lm a z o t t  é le tm e n tő . A belügy­miniszter. id. Szász István kórispataki lakosnak életmentési jutalom czimén 52 K utalványozott. Szász István a múlt évi vizáradás alkalmával egy 12 éves gyermeket mentett ki a megáradt patakból.A  g y u la f e h é r v á r i  z s in a t . Joloztük, hogy gróf Mailátli püspök az erdély egyház- megyei róm. kath. papságot f. évi julius 8-ára zsinatra hívta össze Gyulafehérvárra. A julius hó ■8-án reggel 8 órakor kezdődő egyházmegyei nagy­gyűlésre az udvarhelymegyei róm. kath. esperesi kerületből Tál István apát-főesperes, Szabó J á ­nos .hittanár, Kovács János gimu. tanár, Dézsi Xajos s. lelkész Székelyudvarhelyröl, Gál Tamás Karácsonfalváról, Hadnagy Mihály Korondról, 
Sebestyén Mózes esp. Zetelakáról, Gazda Dénes Szovátáról, Orbán János Székelykereszturról, Kiss András Oroszhegyről vesznek részt.K i s g a z d á k  fig y e lm é b e . A tordai Szabó .József-féle kisebb magyar gazdasági iskola czélja az erdélyi részekben a viszonyoknak megfelelő helyes gazdálkodás ismereteit terjeszteni, kisgaz­dákat saját birtokukon való önálló gazdálkodásra megtanítani, továbbá az ottani nagyobb gazdasá­gok számára megbízható s kellő gyakorlattal biró előmunkásokat, béresgazdákat, tohenes számadó­kat stb. kiképezni. A tanfolyam tartama két év. Az iskolába az 1913— 1914-ik tanévre 12 ingye­nes növendék fog felvétetni. Az ingyenes növen­dékek az iskolában teljes ellátást élveznek és ki­fejtett szorgalmukhoz képest havi 6—10 korona ruházati segélyben részesülnek. Az okmányokkal felszerelt és a m. kir. földmivelésügyi miniszter­hez czimzett kérvény, lehetőleg személyes jelent­kezés utján a kolozsvári miniszteri kirendeltség­nél Kolozsvárt, vagy pedig a Szabó József féle kisebb magyar gazdasági iskola igazgatóságánál <(állami birtok kezességénél) Tordán legkésőbb folyó évi augusztus 15-ig lesz beadandó.A  v á r o s i  v i l á g í t á s i  n a p t á r t , mely annyi jogos panasznak képezte alapját, tudvalevőleg a villamos müvek vezetősége, a képviselőtestület ál­tal delegált bizottság felhívására revízió alá vette. E g y  egész éven át nap-nap után feljegyezték azt az időpontot, amikor a lámpák meggyújtása és kioltása tényleg szükséges. Az ez alapon össze­állított uj világítási naptár, egy pár száz korona külömbözetet tesz ki, melynek miként való fede­zése végett a polgármester a Ganz-czéggel jelen­ben tárgyalásokat folytat.x A  c s e c s e m ő  e lv á la s z t á s a  gyakran igen sok nehézséggel já r  éppen ezért az anyának csak ajánlható, kis gyermekének az elválasztás kezde­tén szopóüvegben naponta egyszer csakis vízzel felforralva egy K is Nestlé-lisztet nyújtson. Lassan­ként aztán két, három sőt több ily étkezést is adhat, mire az elválasztás minden nehézség nél­kül megtörténik, a gyermek szépen fejlődik és gyönyörűen gyarapszik. —  Próbadobozokat díjta­lanul küld a Henri Nestlé ezég, Wien, I. Bibers- trasse 177.Czéllövészet. Az ősz folyam a Népnevelési egylet a lövész tanfolyamok szervezését a mogyo egész területén a Jegerélyesebben megkezdi. Mint értesülünk, eddig hat község, névszerint: Felső- boldogfalva, Bögöz, Szentpál, Lövéte, Szentkirály és Gyepes községek kezdték meg a szervezés munkálatait. A hagügyminiszter ígérete szerint a tanfolyamot rendező községek a szükséges fel­szerelést díjtalanul megkapják.

A z  érd. r. kath . tanitóegylet szövetsé­gének közgyűlése f. hó 15-én (kedden) d. e. 9 órakor a csikszoredai főgimn. tornacsarnokában lesz megtartva gazdag tárgysorozattal. Ingyenes elszállásolás és ellátás vágott a szövotségi róm. kath. tanító tagok jelontkozzenek ju l. 14-én délig írásban a gimn. igazgatóságánál.U j  ü g y v é d e k . Dr. Finkér Béla ügyvéd irodáját Betklen-utcza 28. sz. alatt megnyitotta. — Dr. Soó Dénes az ügyvédi vizsgát Marosvá­sárhelyen a napokban sikerrel letette.A  h a d t e s tp a r a n c s n o k  k ö r ú t ja . Nagy­szebenitől jelentik: Kövosházi Kövess Hermann, gyalogsági tábornok, a nagyszebeni 12. hadtest parancsnoka június hó 28-án szemleutra indult Gyulafehérvárra és Szászvárosra, juuius hó 30-án tért vissza Nagyszebonbe. A hadtestparancsnok helyotteso julius hó 1-én újabb Bzemleutra indult 
Székelyudvarhely, Brassó, Kolozsvár és Besztercze városokba, ahonnan julius hó 7-én érkezik vissza Nagyszebenbe. Székelyudvarhelyre 4-ikén este ér­kezett meg.O r s z á g o s  t a n itó - g y ü lé s . Folyó hó 7-én, holnap tartja a tanítóegyesületek orsz. szövetsége ez évi nagygyűlését. E  gyűlésen kerül sorra a tisztujitás, mely a tanítóságot több pártra szakí­totta szét. Komoly jelölt az elnökségre Moussong Géza az eddigi elnök, kinek mogválasztása érde­kéből a vármegyéből nagyon sok tanító feluta­zott Budapestre.K a t h . t a n ít ó k  le lk ig y a k o r la t a . Azerdélyi róm. kath. egyházmegyében gróf Mailátli Gusztáv Károly püspök minden év julius havá­ban összehívja a kath. tanítókat lelkigyakorlatra. Folyó évben e hó 15-én este 6 órától kezdódőleg19-én reggel 8 óráig tartatik meg a lelkigyakor­lat Csíkszeredában Színek Sándor lazarista szer­zetes vezetésével. Érdekelt tanítók f. hó 14-én délig bezárólag küldhetik jelentkezésüket Kés János régenehez Csíkszeredába.

Székelyudvarhely, julius 5.A földmivelésügyi miniszter az állami fais­kolák kiültetésére alkalmas gyümölcsfa, gyümölcs- oltvány, gyümölcstermő cserje, vadcsemete, díszfa és díszcserje, szemzőhajtás és oltógaly készlete­inek számbavételénél, bejelentésénél és értékesíté­sénél követendő eljárás tárgyában az állami fais­kolákhoz és kertészeti telepekhez egyidejűleg kibocsátott rendelet alapján a következő értesítést küldötte Udvarkelymegye közönségéhez:A gyümölcsfák, gyümölcsoltványok, gyümölcs- tormőcserjék, vadcsemeték, díszfák, díszcserjék, szemzőhajtások és oltóvesszők engedélyezése iránti kérvények közvetlenül a földmivelésügyi miniszter­hez nyújtandók be. Esetleg benyújthatók az ál­lami faiskoláknál és kertészeti telepeknél, vala­mint a miniszteri kirendeltségnél is. A kérvények benyújtási határideje julius 31. A szemzőhajtások és oltóvesszők engedélyezése iránti kérvények benyújtására ez a határidő nem vonatkozik s ezek a kérvények esetről-esetre közvetlenül nyújtandók be és külön fognak elintéztetni.A kérvények egy koronás bélyeggel látandók el s a kérvényben pontosan fel kell tüntetni a folyamodó nevét, állását, vagy foglalkozását, laká­sát (vármegye megnevezésével) utolsó postát és vasútállomást, továbbá kért oltványoknak gyümölcs nem és darabszám szerint való felsorolását.A faiskolák termékeinek árát a miniszter a következőleg állapította meg: a) az I. osztályú alma, körte, szilva, cseresznye, megy, dió és ber­kenye oltványok, továbbá a kittltetésre alkalmas gyökérnemes facsemeték ára darabonként 80 fillér, b) ugyanezen gyümölcsnemekből a II . oszt. oltvá­nyok és gyökérnemes facsemeték darabonként 40 fillér, c) az I . oszt. kajszin és őszibaraczk, birs és mandula oltványok darabonkint 60 fillér, d) a II . oszt. kajszin és őszibaraczk, birs és man­dulaoltványok darabonkint 30 fillér, e) 2—3 éves törpe gyümölcsoltványok darabonként 80 fillér, f) 2—3 éves alakfák darabonkint 1 K . 20 fillér, g) 1—2 évig iskolázott egres, ribiszke és málnadug­ványok darabonkint 10 fillér, h) 1—2 évig isko-

A z anyakönyvi hivatal forgalm a.Székelyudvarholy város anyakönyvi mozgalma a folyó év első felében a következő volt: született: élve 43 fiú, 46 leány; halva 5 fiú, I  leány, ösz- szosen 95. Ebből törvénytelen 3 fiú, 5 leány; elismert 2 fiú, 2 leány. Meghalt: 57 férfi és 48 nő, összesen 105 egyén; ebből kórházi idegen 17 férfi és 9 nő, összesen 26. Házasságot kötött 41 pár.N y á r i  tá n c z m u la t s á g . A Magyarországi Munkások Rokkant és Nyugdijegyletének Bzékely- udvarhelyi fiókja ma, vasárnap este 8 órakor a Koronkai-kertben tartja meg majálisát. A tiszta jüvedelom a székelyudvarhelyi rokkant tagok öz- vegyoi és árvái javára fordittatik. Belépti dij Bzemélyenkint 1 K.E g y  ta n itó c s a lá d  t r a g é d iá ja  Majd­nem elviselhetetlen sors nehezedett az utóbbi években Bakó Antal székelyvarsági tanítóra. Fe­leségét mintegy két évig kellett gyógykezeltesse, mig őt is a folyó év telén ágyba döntötte a csuzos fájdalom, mitől a helybeli kórházban gyógyke­zelték. Alig egy hete tértek vissza a férj és fé­leség a kórházból családi otthonukba négy serdülő gyermekük közé, kik, mig a szülők távol voltak, vezették a háztartást. Most kapjuk a hirt, hogy Bakó folyó hó 2-án lovait elküldötte a köröndi vásárra. A lovakat nem adták el s visszafelé az áradás alatt álló Küküllő folyó hidján kellett át­menni. A kid felső felénél összegyűlt bornafák a vizet kitolták a hid alól s« a folyó árja elso­dorta a lovakat, szekeret, a tanító fiát és szol­gáját, kik a szekéren ültek. A fiút és szolgát az ott lévő munkások nagy nehezen élve kimentet­ték, a lovakat és szekeret minden felszereléssel a v í z  magával sodorta. A kár 600 koronán felül áll.P ia o z i  á r a k . Búza 1 mm. 2375, rozs 2260, zab 2558, 1688, csirk 1 drb. 140, kacsa 200, liba 300, marhahús 1 kg. 128, sertés 176, szalonna 200, zsír 200, tojás 100 drb. 800, Bzéna 1 mm.I 600. lóhere 700.

| lázott magyaró hajtások és sarjak darabonkint 30 fillér, i) oltóvesszők és szemzőhajtások darabon­kint 04 fillér, j) 1—2 éves korig iskolázott gie- ditschia és maeíura csemeték ezre 15 K , k) min­den egyéb gazdasági vagy díszfa és cserje 1—2 éves korig darabonkint 30 fillér, i) ugyanezekből a nemesítettek darabonkint 80 fillér.Az állami faiskolákból füzdugványok is osz­tatnak ki községek, egyházak, szövetkezetek, gaz­dakörök, kulturális és közérdekű egyesületek ré­szére díjtalanul füztelepek létesítése vagy fásítások, partkötések stb. czéljaira. A füzdugványok kosz- tása kora tavasszal történik, s az erre vonatkozó kérvények az előző év végéig közvetlenül a mi­niszterhez nyújtandók be.Az áll. faiskolák termékeinél engedélyezhető árkedvezményeket következőkép határozta m eg:1. Az állami birtokokhoz tartozó, továbbá állami intézmények tulajdonát képező és más egyéb kincstári területek befásitására, valamint az elemi kárt szenvedett kisgazdák részére a ki­adás ingyen történik.2. Az összes telepes községek lakói, vala­mint a szegénysorsu földmivesek, továbbá a mi­nisztériumok és más állami és kűzvlhatalok szol­gái és dijnokai, végül a községi és egyházi fais­kolák, az utóbbiak azonban csak az anyafákul szükséges mennyiséget — a kiutalandó oltványo­kért darabonként 10 fillért fizetnek.3. Gazdasági egyesületek, gazdakörök, ipari és hitelszövetkezetek a 2. pont szerint nagyobb kedvezményre nem jogosított tagjaik részére név­soros kimutatások alapján, nemkülömben munkás­kertek befásitáaához szükséges oltványokért to­vábbá az egyházak, a lelkészek és tanítók, a módosabb kisgazdák, a kisiparosok, az állami és törvényhatósági tisztviselők vagy alkalmazottak s a katonatisztek özvegyei, az állami és törvény- hatósági nyugdíjasok, a rendőrök, a posta és távírda altisztek, végül a csendőrség és katonaság kötelékébe tartozó altisztek az oltványok ára fejé­ben darabonként 20 fillért fizetnek.4- Az összes állami, törvényhatósági, vala­mint a- köz és magántisztviselők, katonatisztek, csentőrtisztek továbbá a fiilloxera által elpuszti-

A gyümöicstermelök érdekében.
—  A földmivelésügyi miniszter rendelete. —
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tott sióllók birtokosai, ba az olv&nyokat a porlag azóllóik betelepítésére kívánják fordítani g ba az utóbbiak hatóságilag Í9 beigazolják, hogy ilyen teület tényleg birtokukban van, az olványok ára fejében az árjegyzéki ár 50 % - á t fizetik.6. Kézségek volt úrbéres btrtokosságok si­lány legelőiken, felhagyott szántóföldjeiken, továbbá az állami kezelés alatt álló erdeik végástcrUleteio hatósági engedély mellett létesítendő gyümölcsö­sök czéljaira az oltványok ára fejében az árjegy­zéki ár 50. % -át fizetik.6. Az 1879. X X X I. t.-cz. 165. §-a és az 1894. X II . t. cz. 13. és 14. §§ ai alapján fásításra kijelölt kopár és vizmoBásos területeken létesí­tendő gyümölcsösök czéljaira, ba azok állatni ke­zelés alatt állanak és talajuk gyümölcsfalenyész- tésre alkalmas s végül, ha a jóváhagyott fásítási terv a gyümölcsfáknak szükségszerűen ritka ülte­tetését megengedi, az oltványok árjegyzéki árából 75% kedvezmény engedélyeztetik.7. A 6. pontban megnevezett czélokra szük­séges gyümölc80ltványok azon esetben, ha folya­modó hatóságilag igazolja, hogy kedvezőtlen anyagi viszonyai mellett a szükséges anyagot 75”'0-os árkedvezmény mellett sem képes beszerezni azok 
ingyen adhatók ki.8. Az állami és törvényhatósági utak szegé­lyezésére szükséges 2 m. magas törzBü és a m. kir. kereskedelemügyi minisztérium, illetőleg a vármegyék alispánjai által kért fák ára fejében darabonként 50 fillér fizetendő.9. A községek és ogyházak, valamint a gaz­dasági egyesületek által fentartott faiskolák ré­szére szükséges vadcsemeték a községi elöljáróság, illetve az egyházi gondnokság, az egyesület elnök­ségének kérvényére ingyen adatnak ki.10. Bogyós gyümölcsök és magyarótövek szintén az általános kedvezmények alá esnek.Ha elemi kárt szenvedett kisgazdák ez ala­pon gyümölcsoltványoknak ingyenes adományozá­sáért folyamodnak, az elemikárt igazolni hatósági bizonyítványt kell csatolni.A kellő időben beérkezett kérvények alapján az állami faiskolák és kertészeti telepek, nélkü­lözhető készletének az ősz folyamán leendő kiosz­tása s a kedvezmények megállapítása iránt a minisztériumból fog rendelkezés történni.A miniszter figyelembe ajánlja az érdekel­teknek, hogy no kérjenek az egyes gyümölcsne­mekből sokféle fajtát, hanem csak azokat a fajo­kat, molyek vidékükön legjobban diszlenek. Az egyes állami faiskoláknál különben is a fősuly az ottani viszonyoknak legjobban megfelelő gyümölcs- fajták termesztésére van helyezve és igy az egyes folyamodók a sok különböző fajtájú gyümölcsolt­ványt, ha egyáltalán van készlet, — csak az or­szág különböző vidékein elszórt faiskolákból kap­hatnák meg, ami a kezelést nehezíti s a szállítási és csomagolási költségeket is aránytalanul növeli.

a  M agyarország legnagyobb és legelterjedtebb lap ja.
a PeBti H ír la p  az u j j u t — szeptemberi évnegyed küszöbén 
a  m agyar olvasóközönség figye lm ét fe lh ív ja  a köve tkezőkre  : 
A  Pesti H ír la p  m inden irán yb a n  független, báto r, szó k i­
mondó, szabadelvű és dem okrata  irányú , ké rle lhe te tlenü l 
e lleozéki újság. A  Pesti H ír la p  D apról-napra a legnagyobb 
terjedelem ben, vagyiB legbővebb ta rta lom m a l je le n ik  m e g ; 
naponkin t 12— 16—20 o lda lla l is  tö b b e t ad, m in t más na­
p ila p o k  ; tehát já ra tása  egyenlő előfizetési á r m e lle tt le g ­
előnyösebb. A  PeBti H ír la p  ma kétségte lenü l a lege lte r­
jedtebb lap, amennyiben példáuyszáma (hétköznapokon 120 
ezer, vasárnap 150 ezer) a legolcsóbb és legnépszerűbb 
bon levárd lapokét is fe lü lm ú lja . E z é rt van legtöbb h irdetése 
is, lévén a h irdetés a Pesti H ír la p  bán a legezéiravezetóbb 
A  Pesti H ír la p  N aptá rá t az 1914. évre, gazdag szép iroda lm i 
és közhasznú tarta lom m al, m inden n j előfizető is a jándé­
k u l kap ja, a k i legalább negyedéve já ra t ja  a lapot. A  Pesti 
H ír la p  e lőfizetési ára  egy h óra  2 K . 40 fi l lé r , k é t hóra  
4  K . 80 fil lé r, ju l.— szeptem beri negyedévre I S .  A  D iv a t 
Szalon czimü k itűnő  és gazdag ta rta lm ú  d iva tlappa l együ tt 
negyedévre 9 K . 50 fil lé r. A z  É rdekes Ú jság czim ü pompás 
k iá llítá s ú  képes hetilappal együ tt negyedévre 9 K . 50 f i l l -  
A  Pesti H ír la p  k iadóh ivata la, hova az előfizetést legczél* 
szerübb postauta lvánnyal beküledni, Budapest V . kér., 
V écz i-kö rn t 78. szám a la tt van.

A kócsagtollas kalap.— Bgy «ei*íaet» tndóaltíi. -
A z  cltiöh: Azza l van vádolva, hogy feleségét megölte.
A  vádlott: E s  tény.
A z  elnök:  B on tanék érz i m agát ?
A  vádlott: A  legjobb akarattal Bem.
A z  elnök:  M ond ja  e l, hogy tö r té n t?
A  vádlott: A hogy a Bors könyvében Írv a  vo lt.
A z  elnök : F igye lm ezte tnem  k e ll, hogy a b íróság  a 

sors könyvé t csak az esetben fogadhatná el perrendszerü 
b izony ítéknak , ha  azt az irá tok ho z  */• a la t t csatolva lá tná. 
K ü lönben  i i  élőszóval k e ll védekezését előadnia.

A  vádlóit (meghajtja m agát):  A m in t parancso ln i 
m é ltó ta tik . T ehá t ennek az esztendőnek m árcziüs tiz e n ö tö d i­
kén tö rté n t, hogy nőm d é le lő tt fé l t iz k o r  a z t a kívánságát 
fe jezte  k i  e lőttem , hogy vegyek n e k i egy kócsagto llas 
ka lapo t.

A z  elnök: On ezt a ké rés t m egtagadta.
A  vád lo ll: A  legenyhébb form ában, szavakka l ig ye ­

keztem  meggyőzni, hogy a je len leg i válságos gazdasági 
helyzotben, m ik o r az ana lfabé ták is nagy N -ne l Í r já k  á 
N yom ort, lehete tlen kérését te ljesítenem . De nőm  nem 
tág íto tt.

A z  elnök: H ogy é r t i ezt?
A  vád lott: ü g y , hogy fo ly to n  a kócaagos k a la p ró l beszélt. T üre lem m el h a llg a tta m  egy ó rá ig , tü re lem m el h a l l­

gattam  máBfél ó rá ig , tü re lem m el ha llg a tta m  k é t ó rá ig , de 
m ik o r órám an konsta tá ltam , hogy barm ad lé ló ra  ó ta  beszél 
tiltakozóan  fö lem eltem  ezavam.

A z  elnök: M i t  m ondott?
A  vádlott: A z t m ondtam  : E lé g !
A z  elnök : É s m i tö r té n i ezután ?
A  v á d ló it : A z  tö rté n t, hogy még egy é ra  hosszat 

beszélt fu r tu m fu r t. (Mozgás a hallgatóság körében.) E z  a la t t 
az ó ra  a la tt, é re tt megfontolás u tán  e lha tá roztam , hogy 
k io lto m  életét. E b b ő l a czé lból az íróaszta lhoz mentem, 
m iu tán  revolverem  annak fiók jában  vo lt.

A z  elnök'. A  v izsgá la t ada ta i szerin t ön a k k a r nem 
ta lá lta  meg az íróasz ta l f ió k já n a k  ku lcsá t.

A  vádlott: ü g y  van, de ez egy p illa n a tig  sem tá n ­
to r íto t t el szándékom tól. Laka tos t h iva tta m  és k in y itta t ta m  
a fióko t.

A z  elnök : É s m íg a lakatos m egérkezett, nem gon­
d o lt ön a rra , hogy szándékától e lá lljo n  ?

A  vádlott: E rre  nem gondolhattam , e lnö k  u r :
Az elnök; M ié r t?
A  vádlott: M e rt nőm a laka tos megérkezéséig is 

fo ly ton  beszélt.
A z elnök (az aklába néz) : On m in d já r t h a t lövést 

te tt egymásután ?
A  vádtolt : A n n y it. Revolverem  tu d n ii l l ik  hatlövetű .
Az elnök (előveszi a bűnjelek közül a revolvert) : Úgy 

van. h a tlövetű . M ik o r  az első h a t g o lyó t k i lő tte , ön 
nyomban ú jra  tö ltö tt .

A  vádlott: Pardon, nem m in d já rt. Nem  v o lt ugyan is 
o tthon  tö b b  tö ltényem . E l k e lle t t mennem a fegyverkeres­
kedésbe és fr iss  tö ltényeke t venni.

A z  elnök : É s  m i tö r té n t ezután?
A  vádlott: Hazamentem és tö ltö tte m .
Az elnök : És ú jra  h a t lövést te t t  ?
A  vádlott: Ú jra , e lnök u r.
Az élnék : De hisz az borzasztó kegye tlenség !
A vád lo ll: P ardon , a nóm  az ú jab b  tö ltés a la t t  is 

fo ly ton  beszélt.
A z elnök : (megértőén bólint) : É rtem . É s m ik o r szűnt 

meg beszélni ?
A  vádlott: A h a lá l bekövetkezése u tán  ö t uszkve 

h a t perczczel.
A z  elnök: És ha előbb hagyta  volna abba a be­

szédet ?
A  vádlott: É n  is abba hagytam  vo lna a lövö ldözést. 

Példás családi é letet éltem  vo lna  vele. A  kócsagot is meg­
vettem  vo lna e lőbb-utóbb . Az em ber végre is  nem va d á lla t, 
hogy feleségének ne vegyen kócsagokat. (H alk  zokogás hal- 
lik a közönség sorából).

A  perbeszédek nyomasztó csendben hangzanak el. 
A  v á d lo tta t fö lm e n tik . A z  esküd tek m egille tődve  és cziga- 
re ttázvr. távoznak. A  vád lo tt is  . .  . L .

KÖZGAZDASÁG.

Meghivő. A Gazdasági egyesület választ­mánya f. hó 8-án délután 3 órakor a vármegye­ház kistermében ülést tart, melyre a választm ány tagjai tisztelettel megbivatnek. Tárgysorozat: 1. Tagfelvétel. 2. Az ószi állatdijazás. 3. Csikó-legelő. 4. Okl&nd község tagosítása. 6. Etéd község ké­rése nyugati fajta bikának a köztenyészetbe való bocsátása, ezzel kapcsolatban elvi megállapodás a tenyészirány megváltoztatása iráDt. 7. Folyó ügyek. A  tárgyak fontosságára való tekintetből, kérjük a tagoknak minél nagyobb számban való megje­lenését. Székelyudvarhely, 1913. junius hó 30-án Báró D anid  Lajos elnök.F e le lő s  s z e r k e s z tő  : B E C S E K  A L A D Á R .K lá n ja :  a  B e c s e k  D . F i a  k ö n y v n y o m d a .
Uíyilttér.T . üzletfeleimet értesítem arról, hogy itteni fióküzletemet mai napon feloszlattam.Amennyiben valskinek volt fiókmtézetommol szembeD bármilyen követelése volna, felkérem, hogy azt nálam 6 napon belül bejelentse, mert ellenesetben azokat kiegyenlíteni nem fogom.Zólyom, 1913. julius hó 6 án,

J a k o b o v i t s  A r t h u r ,vállalkozó.Zólyom, BocBkay-utcza.
Gyakorlott kezelő dijnok
ál l andó állami alkalmazásra 

azonnal felvétetik.
Gzim a kiadóhivatalban.

874— 1913. végrh szám.
Árverési hirdetmény.Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi L X . t. cz. 102. §-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy az sz.-udvarbelyi kir. törvényszéknek 1913. évi 3289 számú végzése következtében D r. ■Wittmann Ernó ügyvéd által képviselt Turul mészáros termékek feldolgozására alakult rt. ja ­vára 249 K  90 fill. s jár. erejéig 1913. évi junius hó 6-án foganatosított kielégítési végrehajtás u t­ján le és felülfoglalt és 3360 K  becsült következő ingóságok, u. ra. : sertések, szarvasmarhák, kocsik és fosznik nyilvános árverésen eladatnak.Moly árvorésuek a sz udvarhelyi kir. járás­bíróság 1913 ik éyi V . 53/2 számú végzése folytán 249 kor. 90 f. tőkekövetelés, ennek 1913. évi áp­rilis hó 26. napjától járó 6% kamatai, ’/3 °/0 vál- tédij és eddig összesen 100 kor. 40 fillérben birói- lag már megállapított költségek erejéig Székely- betlenfalván végrehajtást szenvedő lakásán leendő megtartására 1913 évi julius hó 15-ik napjának d. u. 5 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi L X . t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében készpénz- fizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árverés a vhu. 20. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.K elt Székelyudvarhely, 1913. junius 30.S a g y  / L a jo s , kir. bir. végrehajtó.

Szobapadlúk befedésére lack, mely fény, száradás és tartós­
ságra paratlan. Egyedüli elárusitása

nélkülözhetet- | 
len a BERKES- |
féle :: b a iá vitass | M IVIM O  désében

hol bármily festék a legjobb minőségben, úgyszintén fűszer, aradi liszt, ezukor, kávé, saját termésű bor stb. jutányosán beszerezhetők.
TÁRSAS B A L Á Z S  tereske'

Nént lesz többi nedVes ia fy s !:: Ken lesz többi nedVes pincze!m ű t a „ B I B E R “  absolut Vízhatlan szigetelő, lehetöVS teszi mindennemű nedves is  V izállásos helyiségek tökéletes sz á ra z z á  tételét.
I I  T  1 |  t i  T J  t í - r e l  b á r m e ly  k ft m iv e s  v é g e z h e t  s z a k s z e r ű  s z ig e t e lé s t .  

y j B  ■  J U  “ ■  m e g o ld ja  a  b e t o n  é s  v a s b e t o n  v iz b a t la n i t ls s i  k é r d é s é t  Is.P ro sp e k tu st, h aszn álati u tasítá st s  it iig  ^  „BIBER-M UVEK” egyedárusitója: Papp-Zakor Endreden egyéb fe lv ilágo sítást készséggel i v a s k e r e s ­kedése Székelyudvarhely.
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S r d í l y i  VcVó’ inH  K én y eim é reBrassóban, Hapu-n. 60. sz. a.nagyobb szabsufióHiizletefItesitettUnK-Butorszukséglotét mielőtt fedezné, te­tekintse meg raktárunkat,miután cégünk egész Erdélyben a legversenyképesebb és legnagyobb raktár felett rendelkezik.

5z$Kety É S i i t i
b u t o r g y á r o s o kJi/iarostfásárhely, B rassó,Szécheny-tér 47. Kapu-utoza 60.

H ite lk é p e s  e gyé n e k n ek  r le  ítl- 
részlctttzegreté is

Faeladási hirdetmény.A z óczfalvi közbirtokosság a m. kir. földmivelésügyi Miniszter urnák 48661. I. A -2— 1912. számú rendeletével Árvátfalva I I .  hr. erdejében engedélyezett rendkívüli fahasználat 695 m3 (1328 drb. fenyő törzs) fatömegének eladására zárt Írásbeli ajánlatok­kal egybekötött nyilvános szóbeli árverést tart Oczfalva község házánál 1913. évi julius hó 21-én d. e. 10 órakor.Kikiáltási ár 3115 korona azaz Három- ezeregyszáztizenöt korona.Bánatpénz a kikiáltási ár 10°/0-a, azaz 311 kor. 50 fillér.Utó és távirati ajánlatok nem fogad­tatnak el.Becsértéken alul eladás nem eszközöltetik.Az árverési és szerződési feltételek va- : lamint a becslésre vonatkozó részletes ada­tok a közbirtokosság elnökénél s a székely- udvarhelyi m. kir. járási erdőgondnokságnál , megtekinthetők.Oczfalva, 1913. junius 20.Orbán Árpád,közbirtokossági elnök.
Eladó2 drb eszterga padvasfejjel és összes szükséges ' szerszámokkal, gyalupad asz­talos szerszámokkal jutányos árban.................................  Czim: ------- ~Bethlen utcza, Mihály-udvar Holcsik Lajos.

Egy okos fejminden alkalommalpr. OÍTKÖt-HU E ? u(s r .basznál a drága vaniliacsG helyett.
í n  l e n o t U K í

kuglupf és mártáso 
tejszín, pudding é 
torták részére ::Finom vagy cznkorporral keverve min dennemii tészta beliintéséro páratla és rendkívül kiadós, igy kuglupf, fául császármorzsa stb.1 csomag .112 f., pótol 2-3 csövet 

Mindenütt kapható millió reczepttel. 
Tészták sütésé- rin flptlpn sütőpor 12 
hoz csak a valódi UMJüllul használandó

■  O T T

I á i  T a t t é g é f  t e M á g ’
Dús választékú s a legkiválóbb készitmónyü

varrógépek, Söpör, ri ász­
ának, vadászfegyverek
elsögyártmányu szakmába vágó jól berendezett vas- 
kereskedésünkben jutányos árak mellett beszerezhetők.

R Ö S L E R  és GÁBOR vaskereskedése
S z é k e íy u d v a r h e ly . Fióküzlet: S z é k e ly k e r e s z tu r .

Kőbányaisör!!Ü legjobb hirncVsi Í)B£j{gB-féÍe .Korona’ Í5 ,Pupta márciusi sör’ E ls ő  jY ia g y a r  H í n M n ' j  S ö r fő z d e  „U d v ari”  is  „G ó liát jfialáta sor”
Kizárólagos főraKtár UdvarhelymegyébenÜ ösier h  Gábor czfytréiSzóKelyndifarhelyt és 5zóKelyKereszluron.
Vidéki és helybeli megrendelések hordók 
és naponta frissen töltött palaczkokban 
------  pontosan lesznek eszközölve. =

:

■  ■  ■Szám: 965—1913. végrh.Árverési hirdetmény.Alulírott birósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. § a érteimében ezennel közhírré teszi, hogy a székolyudvarhelyi kir. járásbíróság­nak 1913. évi Sp. I 542/2. számú végzése követ­keztében Dr. Váró Géza ügyvéd által képviselt Lootz G. Frigyes javára 80 K. s jár. erejéig 1913. évi január hó 6 án foganatosított kielégítési vég­rehajtás utján lefoglalt és 1600 koronára becsült következő ingóságok, u. m .: tehenek nyilvános árverésen eladatnak.Mely árverésnek a székelyudvarhelyi kir. járásbíróság 1913-ik évi V. 25 számú végzése folytán 80 kor. tőkekövetelés, ennek '1912. évi október hó 4. napjától járó 5°/o kamatai, V/o vál-

tódij és eddig összesen 53 korona 60 fillérben biróilag már megállapított költségek erejéig, Sz.-betlenfalván, végrehajtást szenvedő lakásán le­endő megtartására 1913 évi julius hó 18-ik nap­jának d. u. 3 órája batáridőül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat­nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. évi LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében kész- pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőnek, szükség esetén bocsáron alul is el fognak adatni.Amennyiben az elárverezendő ingóságokat mások is le- és felülfoglaltatták és azokra kielé­gítési jogot nyertek volna, ezen árvezés a vhu. 20. §-a értelmében ezek javára is elrendeltetik.Kelt Székelyudvarhely, 1913. junius hó 29.N agy I .a jo s , kir. bir. végrehajtó.
Elsőrendű Kösz bufor- raKiár. :: :: :: :: Asztalos, esztergályos és Kárpitos m ű h elyet

A  m. tisztelt közönség szi- 
vés figyelmébe ajánlom a 
legegyszerűbbtől a leg­
modernebb bútorokkal ::
:::::::::::: felszerelt

bntorraKtóratn
Saját asztalos-műhelyem­
ben rajz szerint elkészítek 
bármilyen kivitelű bútort. 
Mondén egyes darabért 
garancziát vállalok. :: ::^ o d e rtie b é d lő K .. . . . . . . . . jtájószobáK.

Szives pártfogást kór

B a l á z s  K á r o l y
butorraktáros és esztergályos.

Csak 50 kor.I garnitur elegáns ebád/ökészlet az alábbi összeállításban:TOESSS** 36 darab lapos tányér 12 „ mély tányérssgsj!̂ - 12 „ csemegés tányér* * *  2 „ leves csésze/ ű r -  2  „  mártás csésze2 „  mártás csésze alj8SF" 2 „ pecsenyés tálgwgp 2 „ kompótos tál2 „ zöldséges tál2 „ tésztás tál
3  „ sótartó

Finomabb ebéd ök ész etek, teás, kávés, 
feketés készletek és üvegáruk nagy­
választékban lego csóbb árban kaphatók

M árk T estvélrek
kereskedésében Deák-tér 14. szám.)

S zo lid  é s  p ontos k isz o lg á lá s .GYÖNYÖRŰ, MARADANDÓ ÉRTÉKŰ ARÁNY és EZÜST AJÁNDÉKTÁRGYAKbeszerezhetők
ISZÁKO¥ITS BERliÁT é k s z e r é s z n é l
Szókelyudvarhelyt, Deók-tér 12. sz. (Pénzügyi palota mellett)hol a legjobb és legszobb kivitelben kaphatók eredeti OMEGA, 

SCHAFFHAUSEN és CHRONOMETRE inga és zsebórák, arany és ezüst ékszerek, gyűrűk, nyakókek, lánczok, brillidns gyűrűk és függök.
Ezüst és alpacca dísztárgyak. Ezüst evőeszközök, domborművek 

jardínierek, állványok, kompotos tálak, kávés és teáskészletek,Szem ü vegek  és m in d e n fé le  o p tik a i sze rek .
Mindenféle javításokat elvállalok és azonnal pontosan eszkőz/ők.

Koczkázat kizárva. Szabad megtekintés vételkónyszer nélkül.



8 oldal. UDVARHELY! HÍRADÓ 1913. július 6.
Házi rendelőknek ajánlok

tehéntejet
literenként 2 C &  fillérért.

Kzötlőni tüanm.I * ■  ■  ■

1

Feltűnő olcsó árak!6 szem. Olicző Készlet 15 K-t61 f # t i b  12 szetn. (tt(czS Készlet 30 »6 szem. teás H á z ié t  . 7 „6 szett. HáVés Készlet 7 » MosdSKfszlctelj . . .  10 „ .fiig gö  lámpáK . . .  5 „6 szetn. Vize; Késztet 3 „Valamint itt föl nem sorolható minden­nemű üveg, porczelián. lámpa, képek, tükrök, liazi é.s vcudéglfii berendezések, sport- és utazóczilikek, cbinaoziist-árnk és gyerek-játékok olcsó árban kaphatók :
D R A G 0 M Á N-czógnél

S zé k e ly u d v arh e ly e n .

* 1

V illa m o s  Iz z ó te s ic k  :Fémszálas 2 kor. Szénszálas 70 fillér.

S T A B I L  M O T O R O K ,
benzin és gőzlokomobilok
valamint eredeti s elismert elsőrendű német

cséplöszerelvények
®  ju tá n yo s á ra k o n  eBadók. sa |

Több ezer gép forgalom ban.

Ledofsky és Társa, Budafok
(Budapest mellett) ANNA-UTCZA 25. SZ.A Kufsteini Kunz-féle gazdasági gépgyár magyar- or8zági vezérképviselete. Árjegyzék ingyen 8 bérm.

n n a  O lcsó és a lk a lm i a r a k  n y á r i ú jd o n s á g o k b a n

W M m h  S b í ® 1 I  I l T 6 t i i S © f é f e ® a
S z é k e ly  u d v a r  h e ly i , K o s s u i h - u t c z a  2 5 . s z á m .2 & T  fIffi öltönyön ifS ^ ÍS !:böl selvera és sersel bérelve:K .1 6 , 2 0 , 2 6 , 3 0 , 3 5 ,4 0 ,4 5 ,5 0 , 5 2 ,  6 4 . lü d o B jág feleltöKbsn dubl és angolszöVctcK K . 1 6 ,2 0 ,  2 6 ,3 2 ,  3 5 , 4 0 , 4 4 ,5 0 ,5 4 ,6 0 .Finom és tartós flu iskolaöltönyök fi éves­től 16 évesig.K. 5 , 8 , 1 1 , 1 4 , 1 6 , 1 8 ,2 1 ,  2 4 , 2 6 , 3 0 .

_ m  nyári Kabát újdonságI  K o t. 1 4 , 1 8 , 2 0 , 2 4 , 2 9 . 3 2 , 3 8 , 4 0 , 1 4 4 , 4 8 , 55 és feljeb b .1 pongyoláit cretott, delén, p osztó , etam inból |  5 , 9 , 1 1 , 1 6 , 2 0 , 2 4 , 2 6 , 2 8 , 3 1 , 3 5 , 4 0 , 4 5|  Nagyválaszték tartós férfi és női febérne- |  miiek, cipók és mindennemű divatcikkekben.A nagyérdemű közönség szives pártfogasát Suirf'i'SUSÍ 3 P  B  T U S  k  T  . 07'
és támogatását kéri kiváló tisztelettel JE®  EU ÜLP JLj  J P  n

Báró Orbán 
Balázs-utcza 
47. sz. alatti 

lakás mellékhelyiségekkel és kerttel 
kiadó. Értekezhetni Gábor Mártonnal

K i a d d  t e l i s . B$T' Pérazk©Sos©8,B©íkei
4 T|a°;o k a m a t o z á s s a l

k ö z v e t ít  C s ö m ö r  J ó z s e f ,  
m e g y e i á r v a s z é k .

Kiadó lakás.5ienlintvc--u . 4 6 . sz. a. 3 nagy szoba, konyha, pincze stb. kiadó- Érte­kezni lehet ugyanott.
Eladó

háztelkekA  Fürdő-utczában, a Tábor-utcában, Soly- mosi- és Bálint-utczák folytatásában háztelkek részletfizetésre □  ölen- int 3— 8  koronáig el­adók. Felvilágosítást ad: 
J S i m ő  M á t y á s  Sz.-ud varhely Bethlen-u

T H IE R R Y  A. M i® * B A L Z S A M A

Allém echlerBalsarntus dtrSchuticnjd ApJStVt duA.Thierry in Preyradabe> Rchbl<H-5*ucrerjsn

Utolérhetetlen hatású tüdő- és mellbetegségeknél, enyhíti a katarust megszünteti a fájdalmat okozó köhögést. |Torokgyulladást, rokrdtséget és gégebajokat m egszüntet, valam int lá z t , különösön jöhatúsu gyomorgörcn ob kolika e lle n . G yógyh atású  aranyér éa alteeti bíctalm uknúl, tis z títja  a veeéket, étvágygerjesztő éa elősegíti az em észtést. Kitünően bevált fo gfá já sn á l, o dvasfogak, azújbüznél, valam int az öeszcb szá j- ca fogbetegségek, bü ffőgés ellen megazúntoti a azáj- vagy gyomorból oredő b ű zt, Jó h n tísu  p án tlika- gilisztáknál. Meggyógyít mindon eobot, aoblielyot, orbánezot, lá ztó l oredő holyagot, kelést, szem ölcsöt, égési sebeket, m ekfugyott te stré­szeket, vart és k iü tést. Ffilbantalm uk ellen kitűnő h a tá sa . Mindon háznál különösen infflnenza, kolera és más járványoknál kézné leg yen ,í r j u n k  :T H IE R R Y  A . Ö r a n g y a l-g y ó g y s z e r t lm a k  P r e g r a d a ,R o h l t s c h  m e l l e t t .12 kis vagy 6 dupla vagy i nagy specialüveg 5 K 60 f.N a g y o b b  r e n d e l é s e k n é l  j e l e n t é k e n y  á r e n g e d m é n y
Megakadályoz s megszüntet vérmérgezést, fájdalm as oporácziókat le g ­gyakrabban feleslegessé tesz. liaem alatoe gyerraekágyas nőknél fá jó  em lők, tejm eginditás, rokedés, emlőraogkeraésyedés ollen , Orbánc, fe ltört lábaknál, sebeknél, dagadt végtagok, CBontszú, fokélyok, ütsés. szúrás, lövés, vágás vagy zózódás által okozott sebeknél kitűnő gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítására m in t: üveg, szálka , por, sorét, tüske 6tb. kinövőnk, kurbunknlus képzőóroóynek, valam int R Á K  cllon , fé re g , rot­hadás, kőröm gyülés, hólyag, é g é s i  s e b e k ,  hosszú betegségeknél elő­forduló fő ife kv é sn él, vórkoléseknét, fü lfolyásnáltén csecsemőknél stb. valam int kip állás ese- kitünő hatású.2 tégely ára 3 K 60 f. a pénz előzetes beküldése vagy utánvét mellett kapható.Budapesten kapható T ö r ö k  J ó z s e f  gyógytárban, valam int az ország legtöbb gyógyszertárban. Nagyban kapható T h a l m a y e r  é s  S e l t z ,  K o c h m e l s t e r  u t ó d a i  é s  R a d a n o v l t s  T e s t v é r e k  drogoriákbatt Badaposton. — Ahol nincs lerakat o tt rendeljünk közvetlenül :T H I E R R Y  A. Őrangyal-gyógyszertárából Prcgrada, Rohitsch mellett,

jtellotta-f már?
.Egész: v i l á g  b eszél i-éia , 
kseh’j  h o g y  a z  e r e d e ti e s s )c P f a f f  v a r r ó g é p e ^utolérhetetlen minőségű, könnyű, zajtalan varrássa és harisnya­foltozásra egyformán alkalmasak. Egyedárusitás és főraktárEgyben felhívom a n. é. közönség b. figyelmét jól berendezettVas-, szerszám - is  Kot^hafelszerdisaüzletemre, melyekből nagy raktárt tartok és a legolcsóbb napi árban számítom. — Szives pártfogást kér mély tisztelettel

E N O X . B R  J Ó Z S E F

A HrcmenezKy
jtietattmnfém szálas j z z ó l a t n j j s
m m  t ö r l K « n y  i s  s o k á i g  i g .K a p h a tó :T e s W i r e Kfűszer ís c s e m e g íö z lc t íb c n  SzíR clyudtlarhelyett.törOGitaGiiaüiiOKplinnlGiiütrirQEimriltnisjratnnlír

K it ű n ő  m inő ségű és lo g m sg a s s b h  szilárd sá gn  J P O K T I i A N D  C E J I E B I T E T  a já n l  o lcsó  ű r ö n  a  /

P O B T L A K B  C E M E l í T s i á s  8 K A S $ 0
(Knglea* Torsai.) sbbe Itt helyben kapható: Rösler és Gábor czégnéL.


